
在学生（学部生・大学院生・研究生・科目等履修生・聴講生）
Ａ：オンラインで申請する証明書

証明書の種類 対象者 受取方法
①発行手数料
（1通）

②システム利用料
（１申請）

③印刷料または郵送料

在学証明書（和文・英文）
※研究生・聴講生・科目等履修生は和文のみ

学部生
大学院生
研究生
聴講生
科目等履修生
※乗船実習課程生は除く

コンビニ
または郵送

成績証明書（和文・英文）
※総合理工学研究科・生物科学研究科を除く

学部生
大学院生

コンビニ
または郵送

卒業見込証明書（和文・英文） 学部生（卒業見込み者）
コンビニ
または郵送

修了見込証明書（和文・英文） 大学院生（修了見込み者）
コンビニ
または郵送

学期別成績証明書（和文・英文）
医学部医学科及び医学研究科を除く

学部生
大学院生

コンビニ
または郵送

健康診断証明書（和文・英文）
※定期健康診断受診３~４週間後より当該年度分のみ、かつ大学在籍時に発行

可能
※研究生・聴講生・科目等履修生は和文のみ

学部生
大学院生
研究生
聴講生
科目等履修生

コンビニ
または郵送

教育職員免許状取得見込証明書（和文） 学部生（８セメ以下）
コンビニ
または郵送

数理・データサイエンス・ＡＩ教育プログラム（和文） 修了者
コンビニ
または郵送

通学証明書（和文）
学部生
大学院生

コンビニ 無料 無料
＜コンビニ受取のみ＞
印刷料：60円／１枚
（2025年7月現在）

発行手数料の例（2025年７月現在）

100円

200円

＜コンビニ受取の場合＞
印刷料：60円／１枚
（2025年７月現在）

＜郵送受取の場合＞
国内：430円レターパック

ライト
（2025年７月現在）

国際：ＥＭＳ料金（郵便
局ＨＰ参照）

在学生（学部生）が成績証明書1通と
健康診断証明書1通を申請する場合

例１）コンビニ受取の場合
　　　　①発行手数料（成績証明書）・・・・・100円×１通＝100円
　　　　①発行手数料（健康診断証明書）・・・300円×１通＝300円
　　　　②システム利用料 ・・・・・・・・・・200円×１回＝200円
　　　　③コンビニでの印刷料・・・・・・・・・60円×２枚＝120円
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　合計720円となります。

例２）郵送受取の場合
　　　　①発行手数料（成績証明書）・・・・・100円×１通＝100円
　　　　①発行手数料（健康診断証明書）・・・300円×１通＝300円
　　　　②システム利用料 ・・・・・・・・・・200円×１回＝200円
　　　　③郵送料（国内 ）・・・・・・・・・・430円×１回＝430円
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　合計1,030円となります。

300円



在学生（学部生・大学院生・研究生・科目等履修生・聴講生）
Ｂ：窓口で申請する証明書

証明書の種類 対象者 受取方法
発行手数料
（1通）

教育職員免許状取得見込証明書（和文）
学部生（9セメ以上）
大学院生
編入学生（認定成績がある学生）

図書館司書資格取得見込証明書（和文）
学部生
大学院生

学校図書館司書教諭資格単位取得見込証明書（和文）
学部生
大学院生

学芸員資格取得見込証明書（和文）
学部生
大学院生

公認心理師試験修了証明書・科目履修証明書（大学院）
見込証明書（和文）

学部生
大学院生 ７日間

提出先指定の様式がある教育職員免許状取得見込証明書
（和文）

学部生
大学院生
編入学生（認定成績がある学生）

提出先指定の様式がある次の証明書（いずれも和文）
（図書館司書資格取得見込証明書、学校図書館司書教諭
資格単位取得見込証明書、学芸員資格取得見込証明書、
公認心理師試験修了証明書・科目履修証明書（大学院）
見込証明書）

学部生
大学院生

提出先指定の様式がある次の証明書（いずれも和文の
み）
（在学を証明する内容を含めた証明書、成績を証明する
内容を含めた証明書、卒業見込であることを証明する内
容を含めた証明書、修了見込であることを証明する内容
を含めた証明書）

学部生
大学院生

学位取得見込証明書（和文・英文）
大学院博士課程後期・博士課程の
うち、学位申請の受理が「可」と
された者

所定単位取得見込証明書（和文）
大学院博士課程後期・博士課程の
うち、所定単位を満たす者 300円

履修証明書（和文・英文）
学部生
大学院生 300円

提出先指定の様式がある推薦書や学長名で証明しない証
明書（和文・英文）

学部生
大学院生 無料 申し込み時にご相談ください。

発行日数

【湘南キャ
ンパス】総
合教育セン
ター窓口
（８号館３
階）
【湘南以外
のキャンパ
ス】各カ
レッジオ
フィス窓口

300円

3日後発行

申し込み時にご相談ください。

カレッジオ
フィス窓口

100円

７~10日間

７~10日間
３～７日間


	在学生 (2)

